
 

 

 

16° CENTRO TERRITORIALE  PERMANENTE RMCT71500E 

00040 POMEZIA (RM) – Via della Tecnica, 3 - Tel. 069120718  Fax 069120426 

e-mail: rmic8d400n@istruzione.it . -    pec: rmic8d400n@pec.istruzione.it 
REGIONE LAZIO – DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

PROGRAMMA ANNUALE FEI 2013 – AZIONE 1 – PROG. 106572 – CUP: F83G14000400007 

 
 
Prot. N. 2780- D/3                                                                                                              Pomezia, 03/04/2015 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di enti attuatori di percorsi formativi per stranieri nell’ambito 

del progetto F.E.I. – Programma Annuale 2013 – Azione 1 – “PRILS LAZIO – Piano regionale 
d’integrazione linguistica e sociale degli stranieri nel Lazio”, Prog. n. 106572, assegnato dal 
Ministero dell’Interno alla Regione Lazio. 
CODICE CUP  F83G14000400007; CODICE CIG 5886831; CPV 80400000-8 (Servizi di 
istruzione per adulti e altri servizi). 
Approvazione graduatoria definitiva ed aggiudicazione corsi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA    la Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive integrazioni; 

VISTO       l'art. 7 del D.P.R. 275/99; 

VISTO    l’Avviso pubblico, del Ministero dell’Interno, per la presentazione di progetti a carattere 
territoriale finanziati  a valere sul  Fondo Europeo per  l'Integrazione  di  cittadini  di Paesi  terzi 
- Azione 1/2013  -  Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 
terzi, pubblicato in data 15/01/2014 prot. 0240; 

VISTA    la Domanda di partecipazione avviso pubblico – presentata dalla Regione Lazio in qualità 
di beneficiario Capofila e dai partner di progetto: USR Lazio, CTP 16° di Pomezia, Università 
Roma Tre, ASAP; 

VISTO     il Decreto dell’Autorità Responsabile di ammissione al finanziamento progetto PRILS-Lazio a 
valere sul fondo FEI annualità 2013; 

VISTA        la Convenzione di Sovvenzione n. 2013/FEI/PROG. 106572; 

CONSIDERATO pertanto che l’intervento si inserisce nell’ambito delle azioni previste dal progetto 
F.E.I. – Programma Annuale 2013 – Azione 1 – “PRILS LAZIO – Piano regionale d’integrazione 
linguistica e  sociale degli  stranieri nel  Lazio” PROG. n.  106572, di  cui  la  Regione Lazio  – 
Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie e Sport, in partenariato con il 16° CTP Lazio 
di Pomezia, è assegnataria di risorse a valere sul Fondo F.E.I. (Fondo Europeo per 
l’Integrazione); 

PRESO ATTO che con Determinazione della sottoscritta Dirigente Scolastica in data 29/12/2014 è stata 
autorizzata la gara per la selezione di enti attuatori di percorsi formativi per stranieri nell’ambito del 
progetto F.E.I. – Programma Annuale 2013 – Azione 1 – “PRILS LAZIO – Piano regionale 



 

 

d’integrazione linguistica e sociale degli stranieri nel Lazio”, Prog. n. 106572, assegnato dal 
Ministero dell’Interno alla Regione Lazio; 

PRESO ATTO della nota della sottoscritta Dirigente Scolastica del 16° CTP Lazio di Pomezia  Prot.  
537/D3  del  27/01/2015 con  cui  si  procede  alla  nomina  della Commissione giudicatrice delle 
proposte pervenute, secondo quanto previsto nell’Avviso pubblico richiamato; 

CONSIDERATO che la Commissione ha svolto tutte le procedure relative alla valutazione delle proposte 
progettuali pervenute redigendo appositi verbali; 

PRESO ATTO dei verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice e consegnati al Dirigente 
Scolastico del 16° CTP del Lazio; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, come indicato nei verbali, ha svolto e concluso le 
attività previste dal bando e ha redatto la graduatoria dei concorrenti collocatisi in posizione utile, 
così come previsto dall’Avviso pubblico; 

CONSTATATA la regolarità delle procedure seguite, in ottemperanza a quanto previsto dall’Avviso 
pubblico e dalle normative vigenti; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per pervenire all’aggiudicazione definitiva della procedura di 
gara di cui all’oggetto; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei verbali e all’aggiudicazione definitiva, secondo la 
graduatoria che segue; 

CONSIDERATO che sono stati espletati i controlli sul possesso dei requisiti da parte degli offerenti e che 
pertanto la presente determina è immediatamente efficace; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 

 
1) di approvare i verbali di gara e la relativa graduatoria, redatti dalla Commissione giudicatrice relativi  
all’“Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  enti  attuatori  di  percorsi formativi L2 per stranieri nell’ambito 
del F.E.I. – Programma Annuale 2013 – Azione 1 – “PRILS LAZIO -  Piano  regionale  d’integrazione  
linguistica  e  sociale  degli  stranieri  nel  Lazio”  PROG.  n.  106572, assegnato dal Ministero degli Interni 
alla Regione Lazio; 

 
2) di procedere all’aggiudicazione definitiva del totale dei corsi di lingua e cultura italiana previsti 
dall’Avviso pubblico (n. 15 corsi A1 e n. 36 corsi A2), così come di seguito riportato: 

 

Graduatoria definitiva corsi A1 

ENTE SEDE CORSO babysitting PUNTEGGIO assegnazione 

Ermes Via Marco Dino Rossi,9 - Roma 
 

89,17 assegnato 

Ermes Via Statilio Ottato, 33 - Roma si 86,25 assegnato 

Polis 
Via degli Armatori, 3 - Roma  Via dei Lincei, 

93 - Municipio VIII - Roma          

si 
85,50 assegnato 

Edit 
Biblioteca Comunale - Orte Scalo, P.zza 

Padre Geremia Subiaco - Orte Scalo (VT) 

si 
80,00 assegnato 



 

 

Ermes Via Di Salone, 323 - Roma 
si 

79,25 assegnato 

Asinitas Via Policastro, 45 - Roma 
si 

78,33 assegnato 

Bambini + Diritti P.zza S. Andrea, 3 - Subiaco (RM) 
 

78,00 assegnato 

Insieme Immigrati in 

Italia 
Via Mola di S. Maria, snc - Fondi (LT) si 77,38 assegnato 

Passaparola Via Dei Sesami, 20 - Roma  76,67 assegnato 

ARCI Solidarietà  Via Capraia , 19 - Roma  75,50 assegnato 

Mediterraneo Mosaico 

di Culture 

Moschea di Via di Valle Schioia - Lavinio-

Anzio (RM) 
 72,00 assegnato 

Inopera Via Tiburtina, 1116 - Roma 
si 

71,25 assegnato 

ARCI Com. Terr. Rieti c/o la sede di Fara in Sabina (RI) 
si 

65,50 assegnato 

Auser Viterbo Sale del Comune - Tarquinia (VT) 
si 

63,00 assegnato 

La Lanterna Piazz.le  Stazione FF SS - Arce (FR) 
si 

62,17 assegnato 

Pontum Via Palermo, 11 - Nettuno (RM) 
 

58,00        

C.I.A.O. 
Scuola D'Italiano Effathà Via di Macchia 

Saponara, 106 - Acilia (RM) 

si 
50,86  

Auser provinciale 
Via delle Industrie, 6 - Latina Scalo (LT) - 

Locali CGIL 

si 
48,50  

La casa di Tom 
Via Foresta Interna snc - S. Ambrogio sul 

Garigliano (FR) 
 32,00  

La casa di Tom Via Giovenale,8 - Castrocielo (FR)  32,00  

CIDIS 
Sede CIDIS Onlus, Via Merulana, 272 - 

Roma 
 75,50  

Focus Via S. Pietro, 72 - Viterbo si 74,67  

Focus Via Del Pioppeto, 13 - Latina Scalo (LT)  74,00  

Programma Integra Programma Integra, Via Assisi, 41 - Roma  73,00  

Programma Integra Programma Integra, Via Assisi, 41 - Roma  73,00  

Programma Integra Programma Integra, Via Assisi, 41 - Roma  73,00  

Bambini + Diritti Via Dei Colombi, 190 - Roma  73,00  



 

 

Bambini + Diritti 
Via Sabatino Gianni c/o Bassa Soglia - 

Roma 
 73,00  

ARCI Solidarietà  Via Goito, 35B - Roma 
si 

70,50  

ARCI Solidarietà Viterbo Via delle Piagge, 23 - Viterbo 
si 

69,25  

Focus Via Dei Sosii, 39 - Tivoli (RM)  68,00  

CRS 
Scuola Primaria "G. Marconi" V.le 

Alessandrino, 390 - Roma 
 65,50  

CRS 
CPIM - Centro Pronto Intervento Minori 

CARITAS Roma, Via Venafro, 30 - Roma 
 65,50  

Io, noi Via Delle Meduse, 63A - Fiumicino  (RM)  65,00  

Auser Viterbo I.C. "Isola d'Oro" - Orte Scalo VT) si 64,67  

ARCI Com. Terr. Rieti c/o ARCI - Via Centuroni, 39 - Rieti  60,50  

Juppiter Casa delle Arti - Viterbo  60,00  

Io, noi Via Delle Meduse, 63A - Fiumicino  (RM)  60,00  

Voci della Terra 
Centro di Accoglienza Morena Piazz.le A. 

Tosti, 4 - Morena (RM) 
 58,00  

CEMEA Via Pergola  - Roma 
si 

58,00  

Antares 2000 Via E. Vulpiani  -  Castel Madama (RM) 
si 

58,00  

CEMEA Via Castruccio Castricane - Roma 
si 

57,00  

ACLI provinciale Roma Via Prospero Alpino, 20 - Roma 
si 

56,46  

ACLI provinciale Roma Via Prospero Alpino, 20 - Roma 
si 

56,46  

ACLI provinciale Roma 
Aule c/o Via Antium Centro Comm.le 

Anteo int. 34-35 - Anzio (RM) 

si 
56,46  

ACLI provinciale Roma 
Parrocchia S. Filippo Neri, Via Nettunense 

37 - Cecchina (RM) 

si 
51,46  

Auser provinciale 
I.C. Cesare Chiominto V.le G. Marconi,4 - 

Cori (LT)  
41,13  

La casa di Tom Via Gallinaro,79 - Atina (FR)  27,00  

Ermes Via Statilio Ottato, 33 - Roma  70,50  

Bambini + Diritti Via Raddusa, 12 - Roma  63,00  



 

 

Bambini + Diritti Via Placido Zurla, 57  - Roma  63,00  

Focus Via Saffi, 44 - Latina  62,00  

Auser provinciale 
Liceo Scientifico G.B. Grassi - Via S. 

Agostino - Latina  
31,13  

Auser provinciale 
Liceo Scientifico G.B. Grassi - Via S. 

Agostino - Latina  
31,13  

 

Graduatoria definitiva corsi A2 

ENTE SEDE CORSO babysitting PUNTEGGIO assegnazione 

Philoxenia 
Loc. Com. Via Scalinata Stazione, snc - 

Marino (RM)     
 92,00 assegnato 

Philoxenia 
Loc. Com. Viale Vittorio Veneto, 3 - 

Genzano (RM)     
 92,00 assegnato 

Ermes Via Marco Dino Rossi,9 - Roma   89,17 assegnato 

Ermes Via Statilio Ottato, 33 - Roma si 86,25 assegnato 

Polis 
Via degli Armatori, 3 - Roma  - Via dei 

Lincei, 93 - Municipio VIII - Roma          
si 85,50 assegnato 

CIDIS 
Biblioteca Elsa Morante , Via Adolfo Cozza, 

7 - Roma 
 85,50 assegnato 

CIDIS 
Centro per le donne vittime di violenza 

"Maree" Via Monte delle Capre, 23 - Roma 
 85,50 assegnato 

Edit 
I.C. "Caduti di Nassiria" c/o scuola primaria 

Via Ignazio Silone snc - Vasanello (VT) 
si 85,00 assegnato 

Polis 
Via degli Armatori, 3 - Roma   - Via 

Benedetto Croce, 52 Municipio VIII - Roma 
 84,67 assegnato 

Polis Via degli Armatori, 3 - Roma    84,67 assegnato 

Philoxenia 
Casa Circ.le maschile Nuovo Complesso , 

Via Campoleone - Cisterna, Velletri (RM) 
 82,00 assegnato 

CIDIS 
I.C. "Via dei SesamI" , Via dei Sesami - 

Roma 
 80,50 assegnato 

Focus Via Cesare battisti - Acquapendente (VT) si 80,00 assegnato 

Polis 
Via degli Armatori, 3 - Roma  Via 

Benedetto Croce, 52 Municipio VIII - Roma  
79,67 assegnato 

Ermes Via Beata Chiara Bosatta, 18/20 - Roma si 79,25 assegnato 

Asinitas Via Policastro, 45 - Roma si 78,33 assegnato 



 

 

Insieme Immigrati in 

Italia 
Via Mola di S. Maria, snc - Fondi (LT) si 77,38 assegnato 

Insieme Immigrati in 

Italia 
Via Cesare Balbo, 12 - Fondi (LT)   77,38 assegnato 

Insieme Immigrati in 

Italia 

Via A. Olivetti, 1 Biblioteca "A. Olivetti" - 

Terracina (LT) 
  77,38 assegnato 

Passaparola Via Dei Sesami, 20 - Roma  76,67 assegnato 

ARCI Solidarietà  Via Mazzacurati, 76 - Roma  75,50 assegnato 

Apriti Sesamo 
Tempio Sikh Gurudwara, Circ.one 

Orientale, 4530/A - Roma 
 75,50 assegnato 

Focus Via S. Pietro, 72 - Viterbo si 74,67 assegnato 

Focus Via Del Pioppeto, 13 - Latina Scalo (LT)  74,00 assegnato 

CRS 
IPSIA "Carlo Cattaneo", Lungo Tevere 

Testaccio, 32 - Roma 
 73,00 assegnato 

Mediterraneo Mosaico 

di Culture 

Via Venere c/o Tempio Sick - Lavinio-Anzio 

(RM) 
si 67,17 assegnato 

Inopera Via Tiburtina, 1116 - Roma 
 

71,25 assegnato 

Auser Viterbo Sale del Comune - Vetralla (VT) si 71,00 assegnato 

Juppiter Biblioteca Comunale - Ronciglione (VT) si 67,50 assegnato 

ARCI Com. Terr. Rieti c/o la sede di Fara in Sabina (RI) si 65,50 assegnato 

Auser Viterbo I. C. "Scriattoli" - Vetralla (VT) si 65,00 assegnato 

Mediterraneo Mosaico 

di Culture 

Municipio V , Via Acqua Bulicante, 28/bis  - 

Roma 
si 57,17 assegnato 

Mediterraneo Mosaico 

di Culture 

Municipio V , Via Acqua Bulicante, 28/bis  - 

Roma 
si 55,50 assegnato 

C.I.A.O. 
Scuola D'Italiano Effathà Via di Macchia 

Saponara, 106 - Acilia (RM)  
49,67 assegnato 

Auser provinciale 
Parrocchia di B.go Hermada - Terracina 

(LT) 
si 48,50 assegnato 

Focus Via Saffi, 44 - Latina  72,00 assegnato 

Apriti Sesamo 
I.C. "G. Palombini" Via Palombini 39 - 

Roma 
 70,50 

 

Apriti Sesamo 
Cooperativa Sociale Apriti Sesamo  

Circ.one Clodia, 76/A - Roma 
 70,50 

 

Focus Via Dei Sosii, 39 - Tivoli (RM)  70,50 
 



 

 

ARCI Solidarietà 

Viterbo 
Via delle Piagge, 23 - Viterbo si 69,25 

 

Io, noi Via Delle Meduse, 63A - Fiumicino  (RM)  62,50 
 

Io, noi Via Delle Meduse, 63A - Fiumicino  (RM)  62,50 
 

Auser Viterbo I.C. "Isola d'Oro" - Orte Scalo (VT) si 61,75 
 

Auser Viterbo Sale del Comune - Viterbo si 60,50 
 

CEMEA Lungo Tevere Dante - Roma  60,50 
 

ARCI Com. Terr. Rieti c/o ARCI - Via Centuroni, 39 - Rieti  60,50 
 

CEMEA Via S. Agnese - Rieti  si 59,67 
 

La Lanterna Piazz.le  Stazione FF SS - Arce (FR) si 57,00 
 

ACLI provinciale Roma Via Prospero Alpino, 20 - Roma si 56,46 
 

ACLI provinciale Roma Via Prospero Alpino, 20 - Roma si 56,46 
 

ACLI provinciale Roma 
Aule c/o Via Antium Centro Comm.le 

Anteo int. 34-35 - Anzio (RM) 
si 56,46 

 

Pontum Via Palermo, 11 - Nettuno (RM)  53,00 
 

Istituto Santi Via Deli Etruschi, 7 - Roma  53,00 
 

Istituto Santi Via Deli Etruschi, 7 - Roma  53,00 
 

Istituto Santi Via Deli Etruschi, 7 - Roma  53,00 
 

Istituto Santi Via Deli Etruschi, 7 - Roma  53,00 
 

Istituto Santi Via Deli Etruschi, 7 - Roma  50,00 
 

Istituto Santi Via Deli Etruschi, 7 - Roma  50,00 
 

Antares 2000 Via E. Vulpiani  -  Castel Madama (RM) si 48,00 
 

Auser provinciale 
Liceo Scientifico G.B. Grassi - Via S. 

Agostino - Latina 
si 33,50 

 

Art'Incantiere Sede Com. - Ardea (RM) si 27,50 
 

Ermes Via Statilio Ottato, 33 - Roma   70,50 
 



 

 

Polis 
Via degli Armatori, 3 - Roma     Via 

Benedetto Croce, 52 Municipio VIII - Roma  
69,67 

 

Edit 
Biblioteca Comunale - Orte Scalo, P.zza 

Padre Geremia Subiaco - Orte Scalo (VT) 
 65,00 

 

CRS 

Cappellania Cinese di Roma, Chiesa di S. 

Brnardino da Siena, Via Panisperna, 256 - 

Roma 

 63,00 

 

Programma Integra Programma Integra, Via Assisi, 41 - Roma  63,00 
 

Focus P.zza Vittorio Emanuele II, 2 - Roma  58,00 
 

Voci della Terra 
Scuola Popolare delle Arti C.I.P. 

Alessandrino Via delle Nespole, 82 - Roma 
 48,00 

 

CEMEA P.zza  Martiri - Forano (RI)  46,33 
 

Art'Incantiere Sede Com. - Ardea (RM)   18,33 
 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito del 16° CTP Lazio di Pomezia e sul sito regionale 
www.socialelazio.it e sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 79 del D.lgs. 163/2006.  

Avverso la presente determina è possibile proporre ricorso giurisdizionale entro 30 giorni dalla data 
pubblicazione o di comunicazione. 

 
 
POMEZIA, 03/04/2015 

  F.to 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria FUSCO 

 


